









עמנו כמנ חזינו פאון רגנו אנרנס כמן פיינס f. G. S. גלפג  
ריש מייגמא צגנו מורג אונס צכצכ  
ואלף קפל ספרג במגורג

כב

מנחת

חלק ראשון - פרק שני

כהן

נימוח שנפל לקדירה ולבשר שנבלע בו גוף החלב משום שאין האימור בעין. ומשמע מדבריו שאפילו נפל כל כך חלב לקדירה עד שיש כוית ממנו בכל שיעור אכילת פרס מן החבשיל ואכל יותר משיעור אכילת פרס אפילו דכזי נקרא מעמו ולא ממשו ואינו אמור אלא מדרבנן לדעת רבא כל שיש שם רוב היתר<sup>16</sup>. וכן נראה בבירור ממה שכתב הרב בפרק גיר הנשה דרבא לית ליה מעם כעיקר בחולין אלא מדרבנן דמדאורייתא ברובא במל:

מן התורה ולוקח עליו כאמת פשיטותיה דמר לא ידענא שהרי רש"י כתב בבירור שלובא אין מעם כעיקר מן התורה דמדאורייתא ברובא כמיל וכיון שהאימור נתבטל ברוב היתר איך יהיה אמור מן התורה וכל שכן איך ילקח עליו אפילו יאכל כוית מן האימור בכדי אכילת פרס ואפילו יאכל כל הקדירה<sup>17</sup>. ומצאתי שבעל לחם משנה חשינו בזה בפרק מ"י מהלכות מאכלות אמורות<sup>18</sup> וכתב שלדעת רש"י אפילו אכל מן האימור המעורב כוית בכדי אכילת פרס אינו לוקח וגם אינו אמור אלא מדרבנן. אלא שלא הביא שם מה שכתב רש"י בחולין דמדאורייתא ברובא במיל אפילו מין בשאינו מינו אלא הביא ראייה לדבריו ממה שפירש"י בע"ז על מעמו ולא ממשו כגון חלב נימוח שנפל לקדירה שאין ממשו בעין. ואני אומר שעדיין זו אינה ראייה גמורה נגד דעת רבא לאיסור שנימוח בתוך שרש"י קורא מעמו ולא ממשו לאיסור שנימוח בתוך הדיתר ואינו בעיני כשאין כוית מן האימור בשיעור א"פ מן התערובות או יש כשיעור הוה והוא לא אכל שיעור אכילת פרס בבת אן אבל אם יש כוית מן האימור בכדי איפ ואכל מן התערובת שיעור אכילת פרס אפשר שלדעת רש"י יהיה אמור מן התורה ומלקא נמי לקי דברי הבית יוסף, ובודאי שלא נעלם ממנו מה שלדעת רש"י יהיה אמור מן התורה ומלקא נמי לקי בכדי אכילת פרס פשיטא דמדאורייתא אמור ומלקא נמי לקי וכדאמר רבי יוחנן כל שמעמו וממשו אמור וכדאורייתא אמור דאורייתא אמור ומלקא נמי לקי וחוץ לכוית בכדי א"פ מינה נשמע דמעמו ולא ממשו דאין עליו היינו כי אין בו כוית בכדי אכילת פרס ובהווא אמרו דלית ליה לרבא מעם כעיקר בחולין מדאורייתא ואפילו אם נתערב שם גופו של אימור עכ"ל. והנה מה שכתב שלדעת רש"י אם יש בתערובת כוית מן האימור בכדי אכילת פרס פשוט הוא שאמור

7 דראיתי שכתב הבית יוסף כסימן צ"ח אחר שהביא

דברי הרמב"ם שכתב שאם אבל מן האימור

המעורב בהיתר כוית בכדי אכילת פרס לוקח אבל פחות מזה אינו אלא מדר"ם כתב הרב ח"ל וגראה דלא אחיא כר"ת דהא אע"פ שאין בו כוית בכדי אכילת פרס מותר ל"ר מדאורייתא כל זמן שאין בהיתר מ' (מסומן שפוסק דמעם כעיקר דאורייתא) אבל כרש"י אחי שפיר דאע"ז דסבר רש"י דלית ליה לרבא מעם כעיקר בחולין הני מילי כשאין שם אלא מעמו של אימור ולא ממשו אבל כשיש שם מעמו וממשו הדיינו כי אית ביה כוית בכדי אכילת פרס פשיטא דמדאורייתא אמור ומלקא נמי לקי וכדאמר רבי יוחנן כל שמעמו וממשו אמור

שפירש"י בחולין שאפילו מין בשאינו מינו מדאורייתא

←

דאע"ז דסבר רש"י דלית ליה לרבא מעם כעיקר בחולין הני מילי כשאין שם אלא מעמו של אימור ולא ממשו אבל כשיש שם מעמו וממשו הדיינו כי אית ביה כוית בכדי אכילת פרס פשיטא דמדאורייתא אמור ומלקא נמי לקי וכדאמר רבי יוחנן כל שמעמו וממשו אמור ולקוח עליו וחוץ לכוית בכדי א"פ מינה נשמע דמעמו ולא ממשו דאין עליו היינו כי אין בו כוית בכדי אכילת פרס ובהווא אמרו דלית ליה לרבא מעם כעיקר בחולין מדאורייתא ואפילו אם נתערב שם גופו של אימור עכ"ל. והנה מה שכתב שלדעת רש"י אם יש בתערובת כוית מן האימור בכדי אכילת פרס פשוט הוא שאמור

זה דוקא כשנשא בעין וממטאר בחי' ה"ן חולין צח. וברשבי"א בתור"ב ב"י שע"א. ועיין ב"ח סס"י קת. כי אם מדרבנן, וא"כ אף איכא כוית בכדא"פ כמל הא ברוב היתר. העיני ר' דוד הכהן דלפי מה שנתבאר בשערי דעת דכל דניכר האימור ליכא זין ביטול ברוב א"כ אפשר דחי"י מיידי בניכר האימור ולא בממח ומשוי"ה לא כמל האימור.

תורת המנחה

(16) וכ"כ הלח"מ פמ"ו ממא"ס ה"א. ורבינו הביא בסמך כמה ראשונים דחכי מ"ל בודעת רש"י.

(17) דברי רבינו טענים ביאור, ופירושן של דברים כך הם. המכין הלכה של טע"כ"ע אינה הפקעה של ביטול ברוב וכמטבאר כאחרונים [רבינו חיים הלוי פמ"ו ממא"ס וקונטרס טע"כ"ע לבעל הנחלת חור] אלא הוא אימור אשר חל למורת שיש רוב היתר, א"כ מאי נ"מ מזה שיעור האימור הלא מ"ס טעם האימור אינו אמור מדאורייתא, [למרות דלפינו מהממא"ס לרבות צ"ח ורמב"ן, מ"מ

(18) הלכה א.



ברובא בסיל היא ראיא מברתא שמובר הרב שכל שנתערב האימור ברוב היתר ואינו בעין נקרא שמו ולא ממש ומותר מן התורה לדעת רבא אף שיאכל כוית בכדי אכילת פרס שהדי אם נתבטל האימור ברוב התורה כל התערובת ואיך תהיה אסורה מן התורה וכל

שכן איך ילקח עליה:

← ומצאתי ברור כדברי בספר התרומה להבינו ברור שכתב בס"י מ"ט וז"ל: פירש"י שטעם האימור

שישנו בהיתר אינו אסור מן התורה אפילו אכל כל כך מן התערובת עד שיאכל מן האימור הנבלע שם כוית בכדי אכילת פרס דמן התורה אינו אסור אלא אימור שהוא בעין ולא טעם אימור שנבלע במקום אחר עכ"ל והנה זה הוא כמו שפירשתי ונגזר דעת הבית יוסף. וכן כתב הרוקח בס"פ תע"ה<sup>19</sup>. וכן נראה מדברי הגהות מיימוניות בפרק ט"ו מהלכות מאכלות אסורות<sup>20</sup> שעל מה שכתב הרמב"ם שאם נתערב האימור כוית בכדי אכילת פרס ואכל זה השיעור שהי"ב מלקות כתב וז"ל וכן פירש ר"י וכי' ודלא כפירוש רש"י פירוש דטעם כעיקר מדרבנן ואפילו כשיש מן האימור כוית בכדי אי"פ דמן התורה אין אסור אלא כשהאימור בעין עכ"ל וכן כתב המרדכי ז"ל. הנה כי כל אלו הגאונים כתבו בבירור שרש"י מתיר תערובת אימור שנתערב ברוב היתר אפילו אכל כוית בכדי אכילת פרס. והנה הבית יוסף<sup>21</sup> כתב שדעת הרמב"ם לא אתיא כר"ת אבל כרש"י אתי שפיר והנהגת מיימוניות אמר בהפך שדעת הרמב"ם כר"ת ולא כרש"י וכן הוא האמת משום שרש"י מתיר אפילו אכל מן האימור כוית בכדי אי"פ והרמב"ם

מחייבו מלקות וכן הוא דעת ר"ת, ואע"פ שר"ת מחייב מלקות אפילו על זית אחד מן התערובת והרמב"ם מצריך שיאכל ג' ביצים (וכמו שאמרונו טוד) היינו משום דהרמב"ם פוסק דטעם כעיקר דרבנן ור"ת סובר שהוא מן התורה ולכן הרמב"ם מתיר בטעם בלא עיקר ור"ת אומר. אבל במה שהי"ב מלקות האוכל כוית בכדי אכילת פרס שניהם מודים בזה וכמו שכתבנו. ומכל מקום נראה לי ברור שמה שכתב בספר התרומה והנהגת מיימוניות שרש"י שפירש דמן התורה אינו אסור אלא אימור שהוא בעין אבל על ידי תערובת מותר דהיינו כשנתערב האימור ברוב היתר המדאורייתא ברובא בסיל וכמו שכתב הרב אבל אם נתערב עם היתר מועט או אפילו שוה בשוה פשיטא שמורה הרב שאסור מן התורה אף שאין האימור בעין ומלאך נמי לקי' אם אכל כשיעור ואפילו הוא מין כמינו וכמו שכתבתי בפרק ראשון<sup>22</sup>. ואמנם הראיה שהביא הבית יוסף להוכיח דכוית בכדי אכילת פרס לדברי הכל הוא מן התורה ממה שאמר רבי יוחנן כל שטעמו וממשו אסור ולקין עליו וזהו כוית בכדי אכילת פרס אינה ראיא גמורה נגזר דעת רש"י כי הוא יפרש שמיידי → וממשו והשמיענו רבי יוחנן שאם אכל כוית מן האימור שהאימור הוא בעין ונתן טעם בקרייה ולכן נקרא טעמו ומה שאין מותר הרב המעורב עמו בכדי אכילת פרס שהי"ב מלקות ואף שאין כוית מן האימור נאכל בבת אחת וכן נראה מדברי הרב שם<sup>23</sup>. אבל טעמו ולא ממשו דהיינו כשהאימור נימוח ואינו בעין אין לקין עליו בשום ענין ואינו אסור אלא מדרבנן. ]

תורת המנחה

- (19) וז"ל הרוקח שם: פרש"י טעם של אימור שישנו בהיתר אינו אסור מן התורה אפי' מן היתר כי"כ שאכל כוית מן האימור שנבלע שם מתוך אכילת פרס. דמן התורה אינו אסור אלא אימור שהוא בעין ולא טעם הנבלע במקום אחר עכ"ל. ודבריו ברורים כדעת רבינו.
- (20) אות ב.
- (21) ס"י גז.
- (22) עיי' מש"כ שם, הערה 8.
- (23) ובכ"ח שם העסף לתמוה דלפי הב"י אודא לה תכנת רש"י מגמ' ע"ז [שם] דכל שטעמו ולא ממשו אסור ואין לקין עליו דמשמע ליה לרש"י דטעמ"ע דרבנן. לדעת הב"י הא דאין לקין הוא משום דאין כוית בכא"פ ולא משום דטעמ"ע דרבנן. אלא ודאי הא דאין לקין הוא משום דטעמ"ע דרבנן ולא משום חסרון השער וכדבנת המרדכי ברש"י.



















→ התערובת אלא דנקט דבקדשים אסור והכא שרי משום **7** הדעת הראשונה היא שכל שיש בתערובות טעם האיסור הרי הוא נידון כעיקר מן התורה בין לענין איסור בין לענין מלקות ובית אחד מן התערובות לוקה ואין צורך שיאכל כוית ממש האיסור כבדי אכילת פרס אלא כל התערובת נתפכה לאיסור כיון שיש בה טעמו. ואפילו לא נתערב בהיתר אלא טעם האיסור בלבד ולא ממש כגון גזיר ששרה ענבים במים וקבלו טעם יין וכגון ירקות שבשלים עם כשר אסור וקבלו הירקות טעם הבשר אפילו הכי חייב מלקות על השעם. וזו היא דעת ר"ת ו"ל כפי מה שכתבו בשמו התוספות בעיני ובחולין ורבינו ברוך בספר התרומה סימן מ"ט<sup>12</sup>. וכן נראה מסוגית פרק אלו עוברין שאמרו שם שאם שרש ענבים במים וקבלו טעם יין חייב מלקות הנה שלוקין מן התורה על טעם בלא עיקר. והנה התוספות ורבינו ברוך פירשו מימרא של רבי יוחנן לפי דעת זו של ר"ת דמיידי חבל במין במינו ולכן טעמו ולא ממשו דהיינו שהאיסור נמחה ואינו בעין אין לוקין עליו משום דמין במינו בטיל מן התורה ברוב. ואמנם טעמו וממשו פירשו שהוא כשהאיסור בעין ומכירו שחייבים עליו מלקות אם אכל כוית בכדי אכילת פרס (ואף-שאין בית מן האיסור. נאכל בבית אחת). ואע"פ שבמין במינו לא שייך לומר טעמו<sup>13</sup> וכ"ש כשהאיסור הוא בעין שודרי אין האיסור נותן טעם בהיתר עם כל זה אמר רבי יוחנן טעמו וממשו משום דבעי לממר טעמו ולא ממשו אסור מדרבנן ואין לוקין עליו ועד היכן הוא אסור בכדי דיהיב טעמא במין בשאינו מינו (דהיינו עד ששים) עכ"ל ובאמת שזה הפי' הוא דחוק מאוד: **L**

הדעת השנית היא שאם יש כוית מן האיסור בתערובת בכל שיעור אכילת פרס או חייבים מלקות על כל זה וזית מן התערובת ואין צורך שיאכל שיעור אכילת פרס אבל אם יש בתערובת פחות מוית

תורת המנחה

בתה"ב ב"ד שעי"א (ה"ג) יראה שנקטו דעת ר"ת שאינו לוקה משום דאין עונשין מן הדין. ע"ש.  
 13) ודלא כיש חזון הנזכרים לעיל בהערה 5.

התערובת אלא דנקט דבקדשים אסור והכא שרי משום המיירי שם בקדשים היינו בודע בשלה ולכן אמר דבשאר קדשים אסור טעם כעיקר דאורייתא והכא בודע בשלה שרי. ועוד אמר<sup>10</sup> שר"ת לא גרים לא נצרכה אלא לטעם כעיקר דבקדשים אסור וכי אלא לא נצרכה אלא להיתר מצטרף לאיסור לחייבו מלקות קיימא לן שההיתר מצטרף לאיסור לחייבו מלקות מקרא החמאת שנא' בה כל אשר יגע בכשרה יקדש ולא בשאר איסורין (ובספק הנמשך אבא מיה ענין והיתר מצטרף לאיסור וזה הפרש יש בינו ויגן טעם כעיקר). ואמנם מה שאמר רבא לאביי על בשר בחלב דחידוש ולא גמדין מניה לשאר איסורין תירצו התוספות והרשב"א<sup>11</sup> ז"ל דאינו משום דסבירא ליה דטעם כעיקר לאו דאורייתא אלא דהייא בעלמא הוא כלומר מבשר בחלב ליכא למילף לשאר איסורין משום דחידוש הוא אבל מקרא דמשרת שפיר ילפינן לשאר איסורין דטעם כעיקר דאורייתא וכמו שאמרו בפרק אלו עוברין ובגזיר וכמו שכתבנו למעלה:

ואמנם קשה לזאת הדעת מה שאמר רבי יוחנן בעי טעמו ולא ממשו אסור ואין לוקין עליו דמשמע דטעם כעיקר אינו דאורייתא והיא הראיה שהביאו רש"י והרמב"ם וסיעתם להוכיח שטעם כעיקר הוא דרבנן:

והנה בעלי הדעת הזאת פירשו מימרא זו של רבי יוחנן על דרכים רבים. ומצאתי שיש ביניהם הפרש גדול לענין חיוב מלקות אם לוקין על השעם כמו על העיקר אם שכולם מסכימים בעיקר הדין שטעם כעיקר הוא מן התורה לענין איסור ולין בספק לחמרא. וכל אחד מבעלי דיעות אלו מפרש מימרא זו של ר' יוחנן לפי סברתו ודעתו:

10) חולין צט. תה"ה ג"ל.  
 11) צת: ד"ה רבא.  
 12) וכ"כ הרא"ש פניה"ט סי' לא. אמנם מדיעות אלו מביא דל"ת לוקה אטע"ע. ברם המעיין ברי"ן (להלן בפני הדין) והרשב"א

כברי אכילת פרס, וכל שכן אם נתערב בהיתר טעם האיסור בלבד אין חייבים עליה מלקות אבל מכל מקום אסורה מן התורה דטעם כעיקר הוא דאורייתא<sup>14</sup>. והדעת הזאת היא לרבינו חיים כפי מה שכתב הרא"ש בשמו בפרק גיד הנשה<sup>15</sup> (דף קט"ט נמצא) וכתב שם הטעם שכשנתערב האיסור זית אחד בכדי אכילת פרס הופך את כל ההיתר לאיסור וכזית אחד מן התערובות לוקח אבל אם נתערב האיסור פחות מזה השיעור נמל שכן אם נתערב טעמו ולא ממש) אין בו כח להפוך את כל ההיתר לאיסור כיון שהאיסור כל כך מעט ומעט הוא גרוע וקלוש ולכן אין לוקח עליו אלא שאסור באכילה מן התורה. כן משמע שם מדברי הרא"ש והוה הפירוש האמיתי בדבריו ולא כמו שפירש בספר מעדני מלך<sup>16</sup> שלדעת רבינו חיים צריך שיאכל אכילת פרס כדי להתחייב מלקות וזה אינו אלא אפילו על זית אחד מן התערובת חייב בשנתערב שם כל כך איסור עד שיש כזית ממנו בכל שיעור אכילת פרס<sup>17</sup>. והכן כתב הטור בהד"א כסימן צ"ח וכן משמע שם מדברי הבית יוסף

תורת המנחה

וזהו א"ש מש"כ רבינו דבנתערב חטה בלבד ואפ"ל בכזית לא מסתבר שילקח עליה שהרי אם על הנעץ אינו לוקח לא מסתבר שילקח על הטעם. אבל איסור תורה מיהא איכא שהרי טעם האיסור ניכר. ואמנם לקמן מתבאר בדברי רבינו דבכה"ל שיש טעם בכזית לוקח לדעת רבינו.

(15) סי' לא. עיין מעדני יו"ט אות ג.

(16) וכו"ל הלח"פ פט"ז ממא"ס ה"א נאלא שישם ציין דיעה זו בשם רבינו אליהו

(18) הנה הטור בא"ח סי' תמב פסק וו"ל: ור"ף פסק כתבמים שאין לאו בתערובת חמץ ולא בחמץ נקשה אלא איסור מדבנן וכו' ודוקא שאין בתערובת טעם חמץ כגון כל אלו שנותנין לקיחה בעלמא, אבל אם יש בו טעם חמץ מהיבים עליו דטעם כעיקר דאורייתא, ומיירי נמי שאין בהם כובא"פ, אבל אם יש כובא"פ חייבים עליה. ע"כ. ועיי"ש בב"י דהטור תרתי קאמר, דאע"פ שאין ממשו של איסור כובא"פ שרי היינו דוקא שאין בו טעם חמץ כי אם לקיחה בעלמא עבדי, אבל אם יש ממשו של איסור כובא"פ חייבים עליו אף שניתן לקיחה. וכל דאיכא טעם חמץ אפ"ל פחת מובא"פ חייבים עליה. וכן הסכים הפ"ח סק"א ע"ש. אלא שדברי הטור

(14) הנה מש"כ רבינו דבנתערב טעם האיסור בלבד ליכא מלקות אבל אסורה מה"ל, ומשמע דאפ"י אם יהיה טעם גדול כשיעור כזית ג"כ אין אסור מה"ל. [נדלא ברובי"ן במלחמות ה' פ' אלו עוברין ובמשנ"ל דברי' בסוגיא דהמ"ל ע"ש.] וצ"ב. וכבר נתבאר בשערים שיש לחקור בדברי רבינו חיים האם מה דהצריך שיפול כזית של איסור לתערובת וזהו משום דפחות מכזית כובא"פ אין בכחו ליתן טעם חשוב בכדי להפוך את ההיתר לאיסור, או"י יש בכחו ליתן טעם ואפ"י כשיעור כזית, ברם א"א לחייב מלקות שהרי כשהוא בעין אין לוקח עליו ואמאי ילקח כשהוא בתערובת. והמעין בדברי הרא"ש בתל"ץ שם יראה שנקט כצד שני, וו"ל: מסתבר לומר ולא התמירה תורה בגו"ש של איסור בהיתר להפכו לאיסור כשהתורה כ"כ יותר על האיסור, שאם היה האיסור בעין וגיבר בתוך ההיתר בלא גו"ש לא היה לוקח עליו והיינו ביהתר מכא"פ עכ"ל. הנה מתבאר מדבריו שעיני החלוק בין כובא"פ לפחות מכובא"פ הוא, דכל שאין דינים בעצמות האיסור שוב א"א שכשיעור בתערובת הוא יותר ממה שהיה קודם תערובתו. והנה הראשונים ביאר טעמו ולא ממשו כשני אופנים א. שנתנו הענבים טעם המים. ב. שנפלה טיפה ובטלה ממשו, ולפ"י מסתבר לומר דרבינו סבר כהגז השני והיינו שנפלה טיפת איסור ובטל ממשו,

כה

חלק ראשון - פרק חמישי

מנחת

מב

אסורין שבתורה הנה שחייבו מלקות על שם בלא עיקר וכל שכן שראוי ללקות על תערובות שנמחה בה גופו של איסור ואף שיהיה בה מן האיסור פחות מיות כבדי אכילת פרס<sup>20</sup>. ואמנם בסמך אחר קשיא זו אחר שאזכיר הדעת השלישית כי גם עליה קשה קשיא ואת וכמו שאזכיר:

הדעה השלישית היא שאפילו יש בתערובת מיות מן האיסור בשיעור אכילת פרס אינו חייב מלקות על זית אחד מן התערובת אלא אם כן אכל ממנה שיעור ג' ביצים שנמצא שאכל מיות מן האיסור בכדי אכילת פרס אבל ככל שהוא אסור מן התורה ואפילו על טעם בלא עיקר משום דקיימא לן דטעם כעיקר דאורייתא וזו היא דעת הראב"ד<sup>21</sup> והרשב"א ז"ל וכמו

מתפרשת היטב מימרא דרבי יוחנן כל שטעמו וממשו אסור ולוקין עליו (ו"ל עז זית אחד מן התערובת וזהו מיות בכדי אכילת פרס כלומר וזהו כשיש בתערובת מיות מן האיסור בכדי אכילת פרס או הופך ההיתר לאיסור והייב על זית אחד בלבד. אבל טעמו ולא ממשו דהיינו כי ליבא בתערובת בכדי אכילת פרס או שנתערב בהיתר טעם האיסור בלבד אסור מן התורה דטעם כעיקר דאורייתא אבל אין לוקין על הטעם ההוא וכמו שביארנו<sup>19</sup>. אלא שקשה על זאת הסברה סוגיא דפרק אלו עוברין ודגויר דמשמע ההם דלדעת הסוברים דטעם כעיקר דאורייתא חייבים גם כן מלקות על הטעם ואפילו על טעם בלא עיקר וכמו שאמרו שם כגון ענבים ששראם במים וקבלו טעם יין שהייב וכן אהרן דן לכל

תורת המנחה

12. אך מדברי הרא"ש שלא הזכיר מדברי הרשב"א לאסור מדין ח"ש, נראה שסבר כדו השני. ע"ש. [ולפי צד זה ביארנו בשערי דעת שם את סדירת המור מסי' צה לא"ח סי' תמב וא"ש שהמור סבר כאביו ורא"ש דעיקר הטעם הוא משום דטעם האיסור ניכר ולא משום דין ח"ש] ועיין בשערי דעת שם שבהו נתבאר מה הש"ך סי' צה סק"ו והגהת רעק"א שם. והבאנו כזה ב' ני"ב לדינא.

20. ובאמת שאין בהו קשיא שאפשר שריכעו סבר כהדו השני שהביא הרמב"ן ברוך צה: צה: דמירי' שנפלה טיפה ובמלה ממשותה. וכמו שכתבנו לעיל הערה 14. ולפי"ז משי"ב שראי ללקות על תערובות שנמחה ואפי' אם יהיה פחות מכוונא"פ, וה לא מוכרח

וכמו שכתבנו לעיל בהערה 14. ודו"ק. ועיין עוד לקמן הערה 23.

21. דברי רבינו תמוהים טובא מהיכן לקח דהראב"ד מירי דצדיך לאכול את כל הג' ביצים. וז"ל והראב"ד הו"ד ברשב"א בתה"ב ב"ד שעי"א [יא:] וגם הראב"ד ז"ל כ"כ דטע"כ דאורייתא במין בשא"מ ולא אמר חד בתרי בסיל אלא במב"מ, אלא דמין בשא"מ לענין מלקות פעמים לוקה פעמים אינו לוקה, כיצד כל שאוכל מיות מן האיסור לוקה לד"ה, פחות מכן אסור ואין לוקין עליו לד"ה דילפינן ליה מגויר לרבנן או מגעילי גברים לר"ע ואין מלקין על ההיקשות ולא על ק"ף. עכ"ל. והנה ממש"כ כל שאוכל מיות מן האיסור לוקה לד"ה אין בהו הכרע דבעי שיאכל את הג' ביצים, שאפשר דבעי שיאכל מיות מן התערובת. ובתחילה סברתי שאפשר שמונה הוא בלשון הראב"ד, שהרי שכנתו הרשב"א את דעתו של רבינו חיים [כשם רבינו יצחק ע"ש יא.]. כזה וז"ל: דטעמ' ור"מ דאמר ר"י דאין לוקין עליו הייט כשאין ממשו של איסור כונא"פ

סותרים למש"כ בסי' צה דהנזם משמע דכל כונא"פ מחייבים עליו [דהוא לשון של עגשים למלקות וברת עיין ס"ו או"ח סי' תריב סי"א]. ואילו בסי' צה מבוואר דלרבינו חיים אימרא איבא אבל אינו לוקה. דצ"ל בדוחק דמכיון דלרבינו חיים איסור תורה יש, משו"ה נקט לשון מחייבים לתורת שווא איסור תורה ולא איסור מדרבנן [כמו שרצה לומר במפר בני שמואל דל"ה פחות מכוונא"פ אסור מדרבנן, דהוא הפ"ח בסי' תמו ע"ש.]. ובאמת שכבר תמה הפ"ח [שם ד"ה האומנם לדעת המור] ע"ד וכתב דהעיקר כדברי המור בי"ד. ועיין משי"כ בהו בשערי דעת [סי' א.] במגיא דטע"כ מאת ש ואילך. ואכמ"ל.

19. והנה הקרע לדעת רבינו חיים [שעיקר הסברה לירידה דכל שנפל פחות מכוונא"פ אינו לוקה משום דלא מסתבר שעל עיקר האיסור אינו לוקה וכשיבוא בתערובת היתר ילקה ובמש"ז לעיל בהערה 14] האם מה שאסור מה"ת זהו משום דניכר הטעם בתערובת וא"כ הטעם מתחשב לבעין ואסור מצד ח"ש אסור מה"ת, אי"ד אף שאין כח באיסור לתת דינים בתערובת והו הקא לגבי מלקות, אך מכיון דהטעם נרגש יש לאסור, שהרי ח"ך אכל טועמת האיסור ולא מדין ח"ש ועיין לקמן הערה 21 באורך. [שאפשר דח"ש בתערובת אינו מה"ת וכמו שכתבו הר"ש בטב"ו.]. והנה ברברי ורשב"א בתה"ב ב"ד שעי"א [יא.] שהביא דעה זו בשם רבינו יצחק כתב להדיא שהטעם שאסור משום דהיי"ש אסור מה"ת. [וכן נקט רבינו חיים הלוי פט"ו ממא"ס ברע"ת הראב"ד. והגרי"א סי' צה סק"ו, אך לפי המבואר ברשב"א בתה"ב משמע דכל דאיכא פחות מכותית כונא"פ אינו לוקה משום דאין לוקין על ההיקשות עיין לעיל הערה









והוא הן למעלה בחסות... (הקדמה)

רבי תנאי

במה עיקר ענין... רבי תנאי... (הקדמה)

הרמב"ם

לפי זה נראה... הרמב"ם... (הקדמה)

ליתן טעם בעיקר... (הקדמה)

אלו עוברין פרק שלישי פסוקים

אלו עוברין פרק שלישי פסוקים... (הקדמה)

הרמב"ם

לפי זה נראה... הרמב"ם... (הקדמה)

בדוכותו לחסדי... (הקדמה)

אלו עוברין פרק שלישי פסוקים

אלו עוברין פרק שלישי פסוקים... (הקדמה)

הרמב"ם

לפי זה נראה... הרמב"ם... (הקדמה)

משום דהוי סוק... (הקדמה)

אלו עוברין פרק שלישי פסוקים

אלו עוברין פרק שלישי פסוקים... (הקדמה)

הרמב"ם

לפי זה נראה... הרמב"ם... (הקדמה)

מה עין סופרים... (הקדמה)

אלו עוברין פרק שלישי פסוקים

אלו עוברין פרק שלישי פסוקים... (הקדמה)

הרמב"ם

לפי זה נראה... הרמב"ם... (הקדמה)

הקדמה... (הקדמה)

הקדמה... (הקדמה)

הקדמה... (הקדמה)

הקדמה... (הקדמה)























חייב בחלה ואדם יוצא כה ידי חובתו בפסח וחייבין על חמוצו כרת. וזו איני קושיא\*466 דשאני התם דממשו של תמים בעסה אבל בליעת טעם לבד אינו כעיקר מן התורה. והרמב"ן ז"ל תירץ להעמיד דברי רש"י ז"ל\*467 דודאי מגיעולי גוי לא גמרי טעם כעיקר דאורייתא משום דכיון דאוקימנא התם בפסחים\*468 דרבי יוחנן כרבי עקיבא סבירא ליה דמוקי וכל משרת להחר מצטרף לאיסור, וקאמי התם דלא גמרי מיניה לשאר איסורין משום דהוי נזיר וחטאת שני כתובין הבאין כאחד ואין מלמדין גיעולי גוים וחטאת נמי הוה להו לגבי טעם כעיקר שני כתובין הבאין כאחד ואין מלמדין, דבחטאת ודאי תרויהו איתנהו בה החר מצטרף לאסור כדיליף לה מיניה התם וטעם כעיקר וכדאמרי הכא גלי רחמנא גבי חטאת יקדש להיות כמוה וכדאמרי בפ' שלשה מינין וכדכתבינן לעיל ואע"ג דבפסחים לא אמרינן הכי הויא סוגיא לאביי היא דקסבר טעם כעיקר חמיר טפ? וחטאת משום היתר מצטרף לאסור אהא, אבל לרבי יוחנן שקולי? הן ובין היתר מצטרף לאיסור בין טעם כעיקר ממעטי מיניהו משום דהוה להו שני כתובין הבאין כאחד ללמד דהיתר מצטרף לאיסור וללמד דטעם כעיקר ואין מלמדין לא בזה ולא בזה דהי מיניהו מפקח, ולעולם תרתי בעינן טעמו וממשו הא ממשו ולא טעמו כגון מין במינו כרוב החר או טעמו ולא ממשו כגון מין בשאינו מינו שאין ממש האיסור לא בעין ולא מעורב אלא שנתבטל לגמרי כגון טיפת יין שנפלה במי הרבה ונתבשלה לגמרי כמו שכתבנו למעלה לעולם אין לוקין עליו ואינו אסור מדאורייתא אלא מדרבנן. וההיא דאמר רבה מין בשאינו מינו כטעמי דטעמו וממשו היא הא טעמו ולא ממשו מותר

מדאורייתא, ותדע דטעמו ולא ממשו לאמוראי כתרתי לא פשיטא להו דהוי מדאורייתא כדתניא ברית' דבאלו\*467 עוברי וממנה אתה למד לכל איסורי שבתורי' דהא בפרק כל הבשר ספוקי מספקא להו ואביי גופיה לא הוה גמר לה אלא מבשר בחלב שלא כסוגיא דפסחים. ומיהו נראה דהא לא ראייה היא דדילמא אכתי כריתא דקתני וממנה אתה דן לכל האיסורין שבתורי' לא הוה שמיעה ליה לאביי, וכעא למילף לה מבשר בחלב, ודחי לה רבא דאי מיהא לא חיגמר דחדוש הוא ודרך בשול אסרה תורה. ואי קשיא לך לפי דברי רש"י ז"ל דהא משמי דלרבי יהודה דאית ליה מין במינו לא בטיל אית ליה טעם כעיקר דאורייתא, דהא\*468 חתיכה נבלה שנפלה על גבי חתיכה כיון שנתנה טעם בחתיכה חתיכה עצמה נעשית נבלה דבר הורי' ואע"פ שאין ממשו של איסור, מעורב בו אלא טעמו לבד אלמא אית ליה טעם כעיקר דאורייתא, וכבר פסקי רש"י ז"ל בפ' כל הבשר\*469 כרבי יהודה, יש לומר דהא דאמר רבי יהודה דאין במינו לא בטיל על כרחין לא תליא בטעמו ומין במינו ולא שייכא ביה כלל דמין במינו גזרת הכתוב היא\*469, וכדגמרי' מרס הפר ומרס השעיר, ותדע דהא לאו משום טעמו הוא דהא במשהו מיתסר, ואע"ג דלית ביה כדי נתינת טעם כלל וככי, הא ליכא מאן דאסר בעלמא, ולכולי עלמא אליבא דרבנן דאמרי מין במינו בטיל אין טעם כעיקר במין במינו אלא בשאינו מינו. וכדכתבי' לעיל, ומוכחי' ממאי דגרסינן בירושלמי\*469 כל נחני טעמיא אין לוקין עליהם תוץ מאיסורי נזיר ומדחניא באלו עוברין\*470 שתי קופות אחת של חולין ואחת של תרומה.

וגם לפי' מוכח דההיתר נהפך לאיסור, וראה עור משיכ הגרתי בהלי חז"מ ליישב די הרמב"ם בזה. \*466 וראה גם כן בחת"ב שם, וראה בחי' הרמב"ן לפנינו ובמלתמות בפסחים שם. 467 צ"ל: דאלו. 468 להלן ק. א. ועי' ברע"א (במקומות) שהעיר בתור' דממש"כ רבינו דלר"י דמ"ב לא בטיל אמרי' כיון דנתן טעם כו' אף למיד כטעם לאו דאורייתא, ועי' משמע דלהך מיד בעי' עכ"פ לביטול כרוב ומשי"ה לא בטיל ע"כ. וראה בשיטת רבינו בזה לעיל הערה 419. [במלא הרעים ערך ב"נ אוח כא כי דבכ"נ טכ"ע מה"ח כיון דבכ"נ אסור בכל שהו לא גרע טכ"ע מכל שהו ועיי' שהוכיח כן מר רבינו, אולם בשו"ת בית יצחק ארי"ח סי' כט אות ד' חלק בזה]. 469 קט, א. ד"ה ותו. \*469 ראה בשו"ת רע"א קמא סי' קסו משי"כ ע"ד רבינו. 470 פסחים מד, א.

רש"י ז"ל אם נתחבה כף של איסור בתוך התבשיל [וכן] כף חולבת בת יומה בתוך קדרה של כשר או כהפך\*470, וכן חתכת נבלה שנפלה בתוך הקדרה בזמן שמכירה ולא נשאר בתוך הקדרה אלא פליטתה וקודם שהספיק לשער אם יש ברובט ובחתיכות ההתר' ס' לבטל האיסור נשפך הרוטב ואי אפשר לעמוד עליו אם היה בו ס' לבטלו הולכין בו להקל ומתירין אותו מספק דהא ספקא דרבנן היא ולקולא ומה שנשאר מן ההתר' יהא מותר' אבל אם החתיכות לפנינו ואין אנו בקיאיין למוד אותן אין לומר ככי הא ספקא דרבנן דמה שהוא ספק ממיעוט ידיעה וחכמה אצלנו אין ספק ואין קרוין [ספק] מה שחכם יכול לעמוד על ברור. ומיהו אף בשנשפכו המים דאו ודאי הוי ספק איפשר לומי' דכל היכא דאיכא קפילא מטעמינן ליה, וכדאמר רב. אמין\*471 בשאינו מינו ואסורא דליכא למיקם אטעמיה כגון בשר בחלב טעים ליה קפילא והא נמי כיון דאפשר בקפילא טעים ליה קפילא ואע"ג שיש לבטל הדין לחלוק בזה. והרמב"ן ז"ל כדברי רש"י ז"ל הכרע וכן נראה לו\*472. אבל רת"ם ז"ל וכן רבינו יצחק ז"ל דחו דברי רש"י ז"ל ולדבריהם טעם כעיקר במין בשאינו מינו דאורייתא וספקא לחמרא ועד דידעינן דאית ביה ס' או דטעים ליה קפילא אסור. ומ"מ מין במינו כגון שתחב כף אסור' של גוי' בקדרה של בשר ואפילו בת יומה ונשפך המרק ואין ידוע אם היה בה ס' אם לאו אולי' לקולא דלכ"ע טעם כעיקר אינו אלא מדרבנן\*472 וכמו שכתבנו. ונר' דאפי' נתערב בו ממשו של איסור' כגון חתיכה קטני' שאינו ראוי' להתכבד בה בפני האורחים שנתערבה בין החתיכות ואינו מכירה ונשפך קצת המר' ואבדו קצת החתיכה' קודם שהספיק לשער בס' גם כזו הולכין בו להקל. דספיקא דרבנן היא דאי מדאורייתא חר בתרי' בטיל בין בלח בין ביבש כדמשמע מדמקשינן לקמן\*473 גבי גיד הנשה שנתבשל עם הגניזין וליבטיל כרוב, וכן גבי חתיכת נבלה שנתבשלה עם החתיכות בזמן שאין

מכירה ולבטול ברובא, והילכ' כיון שידע והכיר שהיה בקדרי' מן ההתר רוב כנגד האיסור כבר יצא מידי איסורא דאוריית' ושיעור ס' דרבנן היא וספיקו להקל. ואין צ"ל בגבינת הגוי' שנפלה כיור' של חלב כשר או בתבשיל של חלב ואי מכירו שהולכין בו לעולם להקל בשיעורו בזמן שאי' מכירו אבל בזמן שההתר והאיסור לפנינו ואי"א לעמוד על עיקר שיעורו אע"פ שהו' מדרבנן אסור והולכין בו להחמיר כגון כחל שאינו אלא מדרבנן כדאי' בפ' כל הבשר\*474 דחלב שחטף אינה אלא מדבריהם, ואפ"ה מן הספק אין משערין אלא בו וכמו שאמרו\*465 דאי במאי דנפק מיניה מאן ידעינן כן נראה. והראב"ד ז"ל ס"ל כדברי ר"ת ז"ל דטעם כעיקר דאורייתא\*474 וכן כתב באיסור משהו\*474 תלחא גוני איכי' בנותן טעם אתרי' לקי אחד לא לקי ותרי מיניהו לרבני' הכל והאי פלוגתא דר' עקיבא ורבנן. האח' בכדי אכילה פרס ויש בו בנותן טעם בכולו כיון דקא אכיל כזית מן האיסור לוקה עליו ולדברי הכל. והשני טעמו ולא ממשו כגון אחד כמי' או בחמשים שאין כזית איסור בכדי אכילה פרס אסור ואין לוקין עליו. לדברי הכל, דילפי' ליה מנויר לרבנן או מגיעולי גוי' לר' עקיבא, אין מלקין על ההיקשו' ולא על ק"ו. והשלישי היתר מצטרף לאיסור כגון שמערב מחצי איסור ומחצה החר ונתן בו טעם בלא ספק והוא אוכל משניהם כזית והרי הוי אוכל חצי זית החר וחצי זית איסור והוא מחלוקת ר' עקיבא ורבנן, לרבי עקיבא אית ליה כנויר וכתטאת לוקין עליהו, דבגופיהו כתבי דקא מפיך משרת וכל משרת להית' מצטרף לאיסור' ורבני' כנוי' לית להו דקא מפקי משרת וכל משר' לטעם כעיקר או לכזית בכדי אכילה פרס ולמלקות וגלויי מילתא בעלמ' הוי לשאר איסורין דנותן טעם כרוב כמאן דאיתיה בעיניה דמטעמא אכיל אסורא כזית או לטעמו ולא ממשו ולא איסור ולא למלקי' דהא לא אכיל אסור כזית וכנויר דגלי ביה רחמי' בהדיא לקי אפי' שרה ענבי' במים ויש בהן טעם אבל שאר איסורין דגמרינן מיניה איסור

470 וכבר הק' הפוסקים ע"ד רבינו דהיי' בבב"ה לכ"ע טכ"ע דאורייתא, ועיין בפתיח תשובה סימן צה סק"ה (בסוגרס) שכי' להדש דה"ד כשקיבל החלב טעם ממשות הגדי אבל טעם הגדי הנכלע בקדרה אינו כעיקר מה"ח לאסור בחלב. צ"ל: ונדאמר רבא מין וכו'. 471 וכו"ה בריב"א, ועי' ברא"ש סימן לא, ובר"ן. 472 וברוקא או"ה סימן תעה. 473 צט, עמוד ב. 474 קט, ב. \*474 הו"ד גם בחת"ב שם עמוד 22, וכמשה"ב שם יא, א. וכן מפורש בהשגות הראב"ה פ"ה מגזירות ה"ו, וראה ברב"ב שם, (ומש"כ הרב"ר דוד שם עמודים ח - ט בבאר שישת הראב"ה), ועי' בראב"ד בהל' ק"פ פ"י ה"יא, וא"ש לשיטתו. \*474 לפנינו שם



איכ' מלקי ליכא. אבל בחטאת מיהא אית להו היתר מצטרף לאיסור דנפקא להו מכל אשר יגע בבשרה יקדש וילפי שאר קדשי מחטאת לאיסור ולא למלקות ולא לכרת. אבל חולין מקדשים לא גמרי. ועל זה השלישי אמר רבא לא צריכא אלא לטעם כעיקר והיינו היתר מצטרף לאיסור דבקדשי אסור ובזרוע בשלה מותר. וא"ת היכי משכחת לה מחצה היתר ומחצה אסור והלא אף למאה וסי' ילפי מהתם. משכחת לה סמוך למקו' החתך שהוא בולע הרבה מן הזרוע עד שנבלע בו מרובט הזרוע כי מחצי זהו החודש שחדש' תורי' כזרוע בשלה משאר איסורי' שלא חשו בו למקום הסמוך לו הואיל ואין בכלולו כדי נותן טעם, על זה הדרך ויכל אדם לפרש דברי רבא כי היכי דתקום מילתיה דרבא כהלכת' והא דאמי אביי בפי' כל הבשר<sup>442</sup> ש"מ טעמו ולא ממש דאורי' ורבא דקא דתי מיני' לאו למימרי' דרבי' ס"ל הכי אלא הי"ק ליה אי משי' הא לא אריא, וכן כתב הרב בעל הלכו' ז"ל כדכתבין דטעמו ולא ממש דאורי'<sup>443</sup> ומייתי סיעתא מהך מילתא ומדרי' יוחנן דא"ל כהדיא והי"נ מסתברא וד' יוחנן הכי ס"ל מדאמר אין לוקין עליו דאם איתא דאפי' איסורא נמילית ליה ולוקין<sup>446</sup> עליו מיבעיא אלא לאו ש"מ מן התורה הוא ואפי"ה אין לוקין עליו מידי דהוה אחצי שיעור ותו לא מירי.

וקשי' לן בכל דוכת' מדאורי' חד בתרי בטיל וא"כ היכי משכחת ליה טעמו ולא ממש דאורי' ואפי' כזית בכדי אכילת פרס היכי משכחת ליה, ומתרצינן דאי אמרי' חד בתרי בטיל מדאורי' דוקא דקיימה איסורא באפי נפשה והיתירא באפי נפשיה כגון גיד בין הגידים וכיצ' בין הבצים שההיתר לא קבל טעם מן האיסור וכיון דאסורא לא מנכרה בטל ברוב, אבל כשקבל ההיתר טעם האיסור נעשה התל איסור שהרי נכר הוא וידוע בכל ההיתר. וא"ת הא שמעינ' ליה לאביי טעמו

ולא ממש דאורי' ושמעי' ליה נמי דאמר כזרוע בשלה בטיל והלא נותן טעם בהתו הוא ואסורה לא קיימא באפי נפשיה, התם מין במינו הוא ואין טעם האסור נכר בהתו כלל והרי הוא כאלו הם עומדין בפני עצמן, ומ"ה מדאורייתא בטיל ברובא, אבל כל היתר שמקבל טעם מן האיסור וטעם האיסור ניכר בו טעימתו זו הי' הכרתו כדכתי'<sup>447</sup> וחק אוכל יטעם לו אין חשיכו' האוכל אלא בטעמו<sup>448</sup> ואיתא להא טעמי' בזכחים אמי רבא אמרו רבני' בטעמי' ואמרו רבני' ברוב' ואמרו רבני' בחזות' מין בשאינו [מינו] בטעמא מין במינו כרובא והיכי דאיכ' חזות' במראה, והתם אסיקנ' דנותן טעם כרי' דאורי'. והתקתי מלשונו<sup>449</sup>. מאי לאו בסי' לא במרא'<sup>480</sup> ומיהו קיל'<sup>481</sup> כמי' בסי' וכדאפסיקא הלכתא בעז'<sup>482</sup> והלכת' בששי' וכן לכל איסורי' שבתורה וכדפסק רב נחמן לעיל וכדאמי' רבא לעיל אמור רבנן בסי'. וכיון דק"ל הכי שמעינ' דעצמו' ובשר בהרי' בשר ועצמו' משערי' בזרוע בכולה<sup>483</sup> ופעמים להקל כעין זרוע כשלה דפעמים משערי' כזרוע בשלה ופעמים (להקל כעין זרוע בשלה דפעמים) להחמיר כגון שיש באיסור רוב עצמות ובשר מועט דבעינן ס' כנגד בשר ועצמות דאיסורא. ושמעינן מינה דהא דגרסינן בירוש' דאפי' קליפי איסור מעלין את ההיתר ליתה שאם כן עצמות זרוע יצטרפו להתר ויות' ממאה חן. ומצאתי בפירושי הרמב"ן ז"ל שכן הוא מפורש בפ"ק דערלה ירושלמי<sup>485</sup> דמי' בסי' אין מוצא עצמו' מן הזרוע ולית ליה קליפי איסור מעלין את ההיתר<sup>486</sup> וכתב הרב ז"ל בעל העיטור<sup>487</sup> ומסתברא מדפסקי' לעיל במאי דאיתיה קמן משערי' בתר רוטב דהשתא משערינן ולא חשבינן רביעיית כזית ונימא לכשיקדש יאה בו כזית.

[צט. ב] שאני ציר דזיעא בעלמי' הוא. כלומר

בשלה. 484 תרומות פ"ה מ"ג. 485 הי"ג. 486 וע"ע בתוה"ב ב"ד ש"א ה, א ובפ"י הרי"ש תרומות פ"ה מ"ט. והרא"ה בכד"ה ש"ס כ' לחלק בין עצמות איסור הרכים שיש בהם מח שמצטרפים לאיסור לבין יבשים שמצטרפים להיתר, וכ"ה בריטבי"א ר"ן ורא"ש אולם באר"ז במס' ע"ז פ"ה ס"י רע"ז כי דעצמות ההיתר מצטרפין להיתר אבל עצמות האיסור אינם מצטרפים כלל לא לאיסור ולא להיתר, וע"י שו"ע ס"י צט ס"א וכדמי' א"ש. 487 שער ראשון הכשר הכשר יא, א. וז"ל כר"ן (לד, ב) שכי' בשם הרא"ה דמשערין לכזית וכר.

ומדרכנן הוא דאסור<sup>485</sup> ובשל דבריהם לא אמר רבי יהודה כמין במינו דלא בטיל<sup>486</sup> והכי נמי בע"ז בשלהי אין מעמידין<sup>489</sup> כדאמרינן התם אמר מר יהודה משמיה דעולא מחלוקת לטבל בצירין אבל בגופן דברי הכל אסור עד שיהא ראשו ושררה נכר לכל אחד ואחד, אלמא צירן דרבנן ולפיכך ספקו להקל. והא דתני' בספרא<sup>490</sup> הטמאין לרבות צירן ורוטבן והקפיה שלהן ואיתא נמי לקמן בפרק כל הכשר<sup>491</sup> ההיא בציר שרצי' ובשר קאמר דמן התורה, אבל בשל דגים זיעא בעלמי' היא ומדרכנן גזרה משום של שרצים. והא דדרשינן בתורת כהנים<sup>492</sup> על ציר דגים הטמאים לאסור צירן, תירצו בתוספות<sup>493</sup> דהא דמרבי צירן אסמכתא היא ועיקר קרא לא אתא אלא לרוטבן וקפיה שלהן.

והליכטי' ברובא. כלומר כיון דיכש ביבש הוא דזה בפני עצמו עומד דזה בפני עצמו עומד ואפי' מדרכנן בטל ברובא, ואי משום רוטב הא חנן<sup>494</sup> והרוטב בנותן טעם וכבר נתבטל ברוב היתר ומשני' בריא<sup>495</sup> שאני. ואי קשיא לך הא דתנן בזכחים פרי' התערבו<sup>496</sup> כל הזכחי' שנחערב בהן שור הנסקל וכי' אפילו אחת בריבוא ימותו ופריך בגמ'<sup>497</sup> וליכטי' ברובי' ומשני<sup>498</sup> בעלי חיים לא בטיל, אמאי לא משני' ליה כי הכא בריא שאני<sup>499</sup>. יש לומר. שאין קרוי בריא אלא דבר שאיסורו מתחלת כרייתו כגון גיד או צפור<sup>500</sup> טמאה, אבל שור הנסקל או צפור טהורה במיתתה לא<sup>501</sup> וכדאמרינן לקמן<sup>502</sup>. אבל צפור

488 וכ"כ בתורה שאני, וברמב"ן וריטבי"א, וברוקח אריה ס"י תמת. וע"ע ברא"ש ע"ז פ"ב ס"י מ, ובתוס' הרא"ש ע"ז מ, א. וכ"כ רבינו בשו"ת ח"א ס"י תקיג. 488 והיינו דבכל איסור דרבנן לא אמר ר"י מב"מ לא בטיל, אמנם בריטבי"א כי לדחות דשאני הכא שהאיסור בעצמו הוא גרוע שהוא זיעה בעלמא וכר, משא"כ בשאר איסור ורבנן, וכ"כ ברש"י קטז, ב ד"ה הרי, וכן בראש יוסף להלן קח, ב הוכיח מהתוס' שם דגם כדרכנן אמרי' מב"מ לא בטיל, ועייש בלב ארי'. 489 מ, א. 490 פירוש שמיני פ"יב. 491 ק"ב, ב. 492 שם פ"ג. 493 שם, וע"ע בחוסי' בכורות ה, ב ובש"מ שם בשם הרא"ש. אמנם בחוסי' ע"ז שם כ' דצירן אסור מה"ת, וע"ל דאסור מדין יוצא מהמטה ולד' רבינו וש"י אולם באר"ז במס' ע"ז פ"ה ס"י רע"ז כי דעצמות ההיתר מצטרפין להיתר אבל עצמות האיסור אינם מצטרפים כלל לא לאיסור ולא להיתר, וע"י שו"ע ס"י צט ס"א וכדמי' א"ש. 487 שער ראשון הכשר הכשר יא, א. וז"ל כר"ן (לד, ב) שכי' בשם הרא"ה דמשערין לכזית וכר.

טהורה בחייה בכל שהוא (משום טהורה בחייה בכל שהו') משום אבר מן החי במיתתה עד שיהא בה כזית, טמאה בין בחייה בין במיתת' בכל שהו' דבריא ובכל שהו' כאוכל נמלה שחייב. ואי קשי' לך א"כ חלב שנאס' מתחלת כרייתו יהא חייב בכל שהוא, תירץ רבי יצחק ז"ל<sup>503</sup> דכל שיחלק ושמנו עליו כגון חלב דכשהוא שלם נקרא חלב וחתכי' קטנה ממנו ג"כ נקרא חלב אין זה קרוי בריא, אבל דבר שאבד שמו כשנחלק זהו נקרא בריא כגון צפור טמאה בעודנו שלם נקרי' צפור ואם נחתך אינו קרוי אלא חתיכי' של עוף טמא, וכן גיד כשנחלק נקרא חתיכת גיד וכן אינו קרוי בריא אלא בריית נשמה כגון צפור או גיד שהיה לו חיות בעוד הבהמה חיה, אבל בריה שא"י לה נשמה לא מיקרי' בריא כדגרסינן בברי' אלו חן הלוקין<sup>504</sup> כמה יאכל מן הטבל ויהא חייב, רבי שמעון אומר כל שהוא, וחכמים אומ' כזית, ואמר להן ד' שמעון אי אתם מודים באוכל נמלה<sup>505</sup> כל שהוא<sup>506</sup> חייב, אמרו לו מפני שהיא ככרייתא, אמר להן אף חטה אחת ככרייתא ורבנן בריית נשמה חשיבא. ואי לאו דחטה לאו בריית נשמה היא היא מיקריא בריא דאף היא כשנחלקה אין שמה עליה מתחלה מיקריא חטה ועכשו קמח<sup>506</sup>. נמצ' שאין קרוי בריא אלא בריית נשמה<sup>507</sup> מתחלת כרייתו ושיחלק ואין שמו עליו וזו היא בריא שאין לה בטלה לעולם ואפילו באלף<sup>508</sup> ומיהו דוקא בעודנו שלם הוא דאינו בטל ואפלו מת, אבל אם נחרסו או שנחתך ממנו

חסר כאן מפני הדומות, עד צפור טהורה. 501 וכ"כ רבינו בתוה"ב ב"ד ש"א יד, א. וכ"כ הרמב"ן והריטבי"א. 502 קב, ב. 503 תוס' לעיל ע"ז א ד"ה מאי, וברמב"ן וברא"ש, וע"ע בר"ן, ובהגרי"א ס"י ק סק"ו. 504 מכות יג, א. 505 בנדרס: נבילה, וכ"ה ברמב"ן (ועייש מש"כ הגמג' והנוטח לפנינו הוא הנחנק, וכ"ה בתוה"ב שם. 506 חסר — שהוא \* 506 וע"י כחות דעת ס"י ק סק"ד. 507 בנדרס: בריית נשמה "ואסור עליה" מתחלת וכר, ומבואר בד' רבינו רבע"י שגם האיסור יהא מתחלת כרייתו, אבל בכריית נשמה שאין האיסור מתחלת כרייתו ליה בריה, והפוסקים האר"כ כזה לענין חולעים בפירות דל"ה כרי' כיון דאין האיסור מתחילת כרייתו, וראה ברוכי' חשובה ס"י ק סק"ד מת' האחרונים כזה, ומשיכ' בהערות על הריטבי"א כאן, וע"ע בחו"ד שם סק"ה. 508 בתוה"ב שם עמוד 28 הכ"א ד' הרי"ש (תרומות פ"י מ"ה) דכריה בטלה כתשע מאות וסי', וכ"כ רבינו בשו"ת ח"א ס"י רע"א, והו"ד זו ברא"ש ובר"ן עייש שחלקו דלא בטיל לעולם, וכ"כ בסי' הבתים

30

א. המבכר טהור... המבכר טהור... המבכר טהור...

פרק ראשון

א. המבכר טהור... המבכר טהור... המבכר טהור... המבכר טהור... המבכר טהור...

פרק שני

א. המבכר טהור... המבכר טהור... המבכר טהור... המבכר טהור... המבכר טהור...

משקה

א. המבכר טהור... המבכר טהור... המבכר טהור... המבכר טהור... המבכר טהור...

משקה

א. המבכר טהור... המבכר טהור... המבכר טהור... המבכר טהור... המבכר טהור...

משקה

א. המבכר טהור... המבכר טהור... המבכר טהור... המבכר טהור... המבכר טהור...

31

